
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    172    DEL     12/03/2014 

ATTIVITA' FORMATIVA DELL'ENTE: PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI 
ING.  STEFANO  GAUDIANO E ING.  STEFANO  RASTELLI  AL CORSO  DI 
AGGIORNAMENTO PREVENZIONE INCENDI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

Pratica n. 226 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 172 del 12/03/2014 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTO il piano formativo triennale anni 2013/2015 rivolto ai dipendenti dell'ente 
approvato con Delibera di Giunta n. 51 del 20/3/2013 e annuale 2014 approvato con 
D.G.C. 43/2014;

VISTA  la  richiesta  presentata  dal  Dirigente  sett.  2  Arch.  Fabio  Tomasetti  di 
autorizzare i dipendenti Ing. Stefano Gaudiano e Ing. Stefano Rastelli alla partecipazione al 
Corso di  aggiornamento specifico per tecnici abilitati in materia di  prevenzione incendi  
(formazione  obbligatoria  per  il  mantenimento  dell'abilitazione)  organizzato  dall'Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Pesaro Urbino e che si svolgerà a Pesaro nel mese di  
marzo con test finale al costo di € 100,00 per iscritto;

CONSIDERATO che con la  richiesta del  suddetto Dirigente, vengono individuati il 
corso e i dipendenti partecipanti allo stesso,  visti i contenuti dell'offerta formativa come da 
programma allegato alla presente determinazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  autorizzare  i  dipendenti  Ing.  Stefano  Gaudiano  e  Ing. 
Stefano Rastelli  a partecipare al corso di formazione sopra riportato;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate  e  trascritte,  i  dipendenti  Ing.  Stefano  Gaudiano  e  Ing.  Stefano  Rastelli  alla 
partecipazione  al  Corso  di  aggiornamento  specifico  per  tecnici  abilitati  in  materia  di  
prevenzione  incendi  (formazione  obbligatoria  per  il  mantenimento  dell'abilitazione) 

Pratica n. 226 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 172 del 12/03/2014 Pag. 2 di 3



organizzato dall'Ordine degli Ingegneri della provincia di Pesaro Urbino e che si svolgerà a 
Pesaro nel mese di marzo con test finale al costo di € 100,00 per iscritto pagabile a mezzo 
bonifico bancario;

2) -   La spesa complessiva di  Euro 207,50  farà carico sul  Cap. 270006 “Fondo per la 
formazione del personale”  del bilancio di previsione 2014 –  Imp. 162 - Cod. SIOPE. 1309 
tenuto conto che l'impegno suddetto pari a € 300,00 è già stato assunto con D.D. 12/2014 
per la partecipazione dell'Ing. Gaudiano a Corso di aggiornamento che è successivamente 
stato soppresso;

3)  -  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.4  del  7/7/2011 
dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4)  -  di  individuare  nell'istruttore  Amministrativo  Anna  Buschini  –  Ufficio  personale  la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli  
uffici: personale, organizzazione,  settore 2,  rsu.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/03/2014 
Firmato

Giuseppina Massara / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 226 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 172 del 12/03/2014 Pag. 3 di 3








